

U6MSU00120 Universidad de Colima  
Ejercicio fiscal 2011 Trimestre 4

Nombre de la DES: FACULTAD DE CIENCIAS MARINAS

Clave Convenio P/PIFI-2011-06MSU00120-13

Nombre del Pro: Mejoramiento de la calidad de la educación integral del estudiante de los programas educativos de la DES Facultad de Ciencias Marinas.

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	Monto Afectado	% del Monto Apoyado respecto del	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Valores alcanzados en el trimestre 4				Ponderación Global de Avance	Observaciones
												Monto Ejercido	Monto Trimestral a Ejercer	% De Monto Trimestral a Ejercer	Monto Total Ejercido		
OP/PIFI-2011-06MSU00120-13-01	Mejorar la competitividad académica de los PE de licenciatura de la DES Facultad de Ciencias Marinas	1.1	El PE Oceanología con 26 (100%) recomendaciones correspondientes a los nuevos indicadores de COPAES atendidas al 2012	\$367,500.00	\$337,500.00	\$337,500.00	91.83	13	13	13	100.00	69,500.00	\$81,500.00	85.27	\$337,500.00	100.00	La meta académica se cumplió totalmente, lo anterior permitió que el presente año el PE fuera reacreditado por 5 años. Durante el presente trimestre se realizaron prácticas de campo (Laguna Juluapan, Laguna de Cuyutlán, Bahías de Manzanillo y al Centro Vulcanológico de Colima) y viaje de estudio a Jalisco, Campeche, Veracruz y Cuernavaca. También se realizó un crucero oceanográfico en el Pacífico Mexicano, beneficiando a los estudiantes del PE de Oceanología.
		1.2	El PE de Administración de Recursos Marinos con 26 (100%) recomendaciones correspondientes a los nuevos indicadores de COPAES atendidas al 2012	\$232,500.00	\$187,500.00	\$187,500.00	80.64	13	13	13	100.00	136,500.00	\$121,500.00	100+	\$187,500.00	100.00	La meta académica se cumplió totalmente, lo anterior permitió que el presente año el PE fuera reacreditado por 5 años. Durante este trimestre se realizaron prácticas de campo (API Fondepport, Laguna de Cuyutlán, Centro Vulcanológico de Colima) y viajes de estudio a Yakult-Jalisco, Aguascalientes, Querétaro, Veracruz y la UNAM. Se impartió un curso sobre Sistemas de Información Geográfica para Educación Ambiental que benefició a estudiantes y profesores del PE de Administración de Recursos Marinos.
		1.3	El PE de Ingeniería Oceanicacon 26 (100%) recomendaciones correspondientes a los nuevos indicadores de COPAES atendidas al 2012	\$215,000.00	\$45,000.00	\$45,000.00	20.93	13	13	13	100.00	30,000.00	\$30,000.00	100.00	\$45,000.00	100.00	La meta académica se cumplió totalmente, lo anterior permitió que el presente año el PE fuera reacreditado por 5 años. En el trimestre se impartieron dos cursos sobre: AutoCAD avanzado (elaboración de planos) y Análisis de Datos Oceanográficos los cuales beneficiaron a estudiantes y profesores del PE de Ingeniería Oceánica.
		1.4	3 Programas educativos de Lic. reacreditados a 2012	\$684,700.00	\$360,000.00	\$360,000.00	52.57	2	3	3	100.00	0.00	\$0.00	0.00	\$360,000.00	100.00	El organismo acreditador ANPROMAR evaluó los 3 PE de licenciatura (Administración de Recursos Marinos, Oceanología e Ingeniería Oceánica), teniendo resultados satisfactorios con la acreditación de los 3 PE.
<b>Subtotal OP 1</b>				<b>\$1,499,700.00</b>	<b>\$930,000.00</b>	<b>\$930,000.00</b>	<b>62.01</b>					<b>\$236,000.00</b>	<b>\$233,000.00</b>	<b>101.28</b>	<b>\$930,000.00</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>

U6MSU00120  
 Ejercicio fiscal 2011 Trimestre 4  
 Nombre de la DES: FACULTAD DE CIENCIAS MARINAS  
 Clave Convenio P/PIFI-2011-06MSU00120-13  
 Nombre del Pro: Mejoramiento de la calidad de la educación integral del estudiante de los programas educativos de la DES Facultad de Ciencias Marinas.

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	Monto Afectado	% del Monto Apoyado respecto del	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Valores alcanzados en el trimestre 4				Ponderación Global de Avance	Observaciones	
												Monto Ejercido	Monto Trimestral a Ejercer	% De Monto Trimestral a Ejercer	Monto Total Ejercido			
Institución																		
OP/PIFI-2011-06MSU00120-13-02	Fortalecer la atención a estudiantes de los PE de Licenciatura de la DES Facultad de Ciencias Marinas	2.1	Matrícula de primer ingreso de la DES incrementada a 90 alumnos en 2011 y a 95 en 2012.	\$155,000.00	\$45,000.00	\$45,000.00	29.03	95	95	77	81.05	0.00	\$0.00	0.00	\$45,000.00	100.00	<p>No se cumplió la meta debido a varias circunstancias:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>Cambio del requisito de selección, ahora el Exan II es el único criterio de selección</li> <li>No se aceptaron todos los aspirantes de segunda opción.</li> </ol> <p>Con lo anterior se tiene un proceso de selección que fortalece la calidad de los estudiantes de primer ingreso, con lo que se busca la mejora de los indicadores de permanencia.</p> <p>Las estrategias que se seguirán para lograr dicha meta, son las siguientes: a) Intensificar las actividades de difusión de los PE de la DES. b) Promover visitas guiadas de estudiantes de bachilleratos y secundarias a nuestras instalaciones.</p>	
		2.2	Incrementar retención a 78 alumnos en 2011 y 82 en 2012.	\$125,600.00	\$75,600.00	\$75,600.00	60.19	82	82	49	59.75	13,153.60	\$0.00	100+	\$75,600.00	100.00		<p>No se cumplió la meta debido a lo siguiente:</p> <p>La matrícula de primer ingreso en el ciclo anterior fue de 70 estudiantes, por lo que resulta evidente el no cumplimiento.</p> <p>A pesar de lo anterior, se tuvieron resultados satisfactorios, ya que de 70 estudiantes ahora se tienen 49, lo que representa una tasa de retención de 70%. Se adquirieron diferentes equipos de laboratorio (Timer digital, caja de almacén y kit de celdas de cuarzo) los cuales ayudarán a mejorar el desarrollo de los proyectos que se llevan a cabo en la facultad. A partir del próximo ingreso en agosto de 2013 y con apoyo del proyecto PIFI 2012 se implementará el curso propedéutico de los 3 PE de la DES, buscando con ello incrementar la tasa de retención.</p> <p>El número reportado en el trimestre anterior difiere al registrado actualmente ya que 5 estudiantes se dieron de baja, por lo que la cifra oficializada disminuyó.</p>
		2.3	Eficiencia terminal elevada a 40 alumnos en 2011 y a 44 en 2012.	\$54,000.00	\$0.00	\$0.00	0.00	SIN APOYO				SIN APOYO						
		2.4	Tasas de titulación elevada a 19 alumnos en 2011 y 22 en 2012	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00	SIN APOYO				SIN APOYO						
<b>Subtotal OP 2</b>				<b>\$334,600.00</b>	<b>\$120,600.00</b>	<b>\$120,600.00</b>	<b>36.04</b>					<b>\$13,153.60</b>	<b>\$0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>\$120,600.00</b>	<b>100.00</b>	<b>73.00</b>	

U6MSU00120 Universidad de Colima  
 Ejercicio fiscal 2011 Trimestre 4  
 Nombre de la DES: FACULTAD DE CIENCIAS MARINAS  
 Clave Convenio P/PIFI-2011-06MSU00120-13  
 Nombre del Pro: Mejoramiento de la calidad de la educación integral del estudiante de los programas educativos de la DES Facultad de Ciencias Marinas.

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	Monto Afectado	% del Monto Apoyado respecto del	Valores alcanzados en el trimestre 4								Observaciones				
								Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Monto Ejercido	Monto Trimestral a Ejercer	% De Monto Trimestral a Ejercer	Monto Total Ejercido		% del Monto Ejercido	Ponderación Global de Avance	Institución	
N	Consolidar la calidad académica del PE de posgrado en DES Facultad de Ciencias Marinas	3.1	EI PE de posgrado atendiendo 2 de las recomendaciones de los CIEES al 2011 y 3 en 2012 cumpliendo con el 100% de estas recomendaciones.	\$160,000.00	\$0.00	\$0.00	0.00													
		3.2	Incorporación de 1 PE de posgrado al PNPC al 2012	\$1,010,000.00	\$0.00	\$0.00	0.00													
		3.3	Titulación de 4 alumnos del PE de posgrado en el año 2012 (80% de la cohorte)	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00													
		3.4	Egreso de 4 alumnos del PE de posgrado a partir de la generación que egresa en 2011 (80% de la cohorte)	\$222,500.00	\$0.00	\$0.00	0.00													
<b>Subtotal OP 3</b>				<b>\$1,392,500.00</b>	<b>\$0.00</b>	<b>\$0.00</b>	<b>0.00</b>					<b>\$0.00</b>	<b>\$0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>\$0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>			
OP/PIFI-2011-06MSU00120-13-03	Mejorar el grado de consolidación de los cuerpos académicos de la DES Facultad de Ciencias Marinas	4.1	1 CA (UCO-CA-32) transitando al nivel de Consolidado en el 2011.	\$275,000.00	\$175,000.00	\$175,000.00	63.63	0.5	0.5	0.3	60.00	18,069.13	\$0.00	100+	\$175,000.00	100.00			El dictamen de la evaluación del CA, tuvo resultados negativos por lo que el CA-32: Oceanología Regional no transitó al nivel de Consolidado, a pesar de ello se prevé apelar dicho dictamen. Como parte de las acciones realizadas se adquirió equipo de laboratorio (Sonda multiparámetro de oxígeno disuelto y temperatura), mismas que permiten eficientar las prácticas de laboratorio y campo, asimismo mejorar el desarrollo de los proyectos que se llevan a cabo en la facultad por los integrantes del CA-32.	
		4.2	1 ca (UCO-CA-34) transitado al nivel de consolidación en el 2011.	\$80,000.00	\$0.00	\$0.00	0.00													
		4.3	1 CA (UCO-CA-33) transitando al nivel de Consolidado en el 2012.	\$251,000.00	\$171,000.00	\$171,000.00	68.12	0.5	0.5	0.3	60.00	0.00	\$0.00	0.00	\$171,000.00	100.00			No se cumplió la meta debido a que faltó trabajo colegiado, se prevé evaluarse y consolidarse en 2013, ya hay un trabajo en redes nacionales que coadyuvará a la obtención de productos científicos colegiados	






DIRECCIÓN DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

CUMPLIMIENTO DE METAS ACADÉMICAS APOYADAS

Universidad de Colima  
2011

Trimestre 4

DE CIENCIAS MARINAS  
11-06MSU0012O-13

imiento de la calidad de la educación integral del estudiante de los programas educativos de la DES Facultad de Ciencias Marinas.

o Particular	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	Monto Afectado	% del Monto Apoyado respecto del	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Valores alcanzados en el trimestre 4					Ponderación Global de Avance	Observaciones
											Monto Ejercido	Monto Trimestral a Ejercer	% De Monto Trimestral a Ejercer	Monto Total Ejercido	% del Monto Ejercido		
	4.4	Los 3 CA realizando estancias y movilidad académicas durante 2011 y 2012	\$275,000.00	\$275,000.00	\$260,000.00	94.54	1.5	1.5	1.5	100.00	108,667.10	\$194,000.00	56.01	\$260,000.00	100.00		La meta académica se cumplió totalmente, se realizaron 2 movilidad internacionales (Perú y Monterrey, CA) para la presentación de ponencia en Congreso Internacional y 2 estancias académicas (Monterrey, CA y España). 2. Se realizaron 3 moviildades nacionales (Campeche y Veracruz) para la presentación de ponencia en Congreso. Asi como 3 estancias académicas (Chiapas y Guadalajara).
Subtotal OP 4			\$881,000.00	\$621,000.00	\$606,000.00	70.48					\$126,736.23	\$194,000.00	65.32	\$606,000.00	97.58	80.00	
			\$4,107,800.00	\$1,671,600.00	\$1,656,600.00	40.69					\$375,889.83	427,000.00	88.03	1,656,600.00	99.10		

  
Dr. Ramón Arturo Cedillo Nakay  
Rector

  
MC. Juan Humberto López  
Responsable del proyecto